
D.D.S. n. 435 /Serv.2                                                                          CUP : G49I24000320002  
                                                                                                                            

                                         

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO l'art.  37,  c.1  del  D.Lgs.  33/2013 e  ss.mm.ii.  che  prevede  gli  “Obblighi  di  Pubblicazione

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTA la  legge  regionale  del  12  agosto  2014,  n.  21,  art.68,  comma  5,  “Norme  in  materia  di

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”; 
VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 2 "Bilancio di previsione della Regine Siciliana per il triennio 2024-

2026”;
VISTO il D.L.gs n. 36 del 31.03.2023
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della

Regione  Siciliana  2024  –  2026  Decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  successive
modifiche  ed  integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli
Indicatori;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.3472  del  09  agosto  2023,  con  il  quale  è  stato  conferito  all'Arch.  Maria
Concetta  Antinoro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  pro  tempore  del  Dipartimento  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTA la  deliberazione della  Giunta  regionale n.  254 del  17 maggio  2022:  “Legge regionale 15
settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  regionale
2022/2024”;

VISTO  il Piano Operativo Annuale 2024 approvato con D.A.Tur n.3715 del 29.12.2023;
CONSIDERATO che tali strumenti programmatici includono una serie di azioni da intraprendere per incrementare la

visibilità dell’offerta commerciale del turismo siciliano, mediante l'organizzazione di eventi promozionali
presso  prestigiose  sedi  istituzionali  estere,  sia  in  occasione  di  partecipazione  a
manifestazioni fieristiche sia come eventi autonomi;

VISTA la Delibera n. 124 del 21.03.2024, con la quale la Giunta di Governo ha apprezzato il progetto di promozione
integrata della destinzione “Sicilia”, articolato in due incontri tra OO.TT. statunitensi e siciliani da svolgersi negli
USA, unitamente ad una campagna pubblicitaria mediante l'acquisto di spazi dedicati sui vettori della Neos Air;

ATTESO che le azioni in parola sono da ritenersi coerenti  con gli strumenti di programmazione di questa
Amministrazione;

VISTO il D.D.G. n.334 /Serv.2 del 27.03.2024 con il quale, ai sensi degli artt.15, 17 e 50 comma 1,
lett.  b del D.Lgs.36/2023,  si  è  provveduto  alla  nomina  del  RUP  e  DEC,  nella  persona
dell'Arch.Ermanno Cacciatore, autorizzato, altresì, allo svolgimento dell'iter amministrativo
di sua competenza;

VISTO che il medesimo Decreto stabilisce: “la spesa necessaria troverà la copertura nel capitolo
472538 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024”.

CONSIDERATO che le attività promozionali di che trattasi avranno luogo in New York City, presso l'Istituto
di Cultura Italiano, dove, in data 16 aprile c.a., si terrà uno “speed networking” tra  OO.TT.
statunitensi e sicililani, che si concluderà il giorno successivo presso il Consolato Generale d'Italia, a margine della
conferenza stampa presieduta dall'Assessore al Turismo, allo Sport e allo Spettacolo, On.le Elvira Amata;

VISTA la comunicazione di Enit USA (prot.11230 del 02.04.2024), che collabora col Dipartimento
per  la  migliore  realizzazione  del  progetto  odierno,  con  la  quale  è  stato  proposto  il
nominativo della Dott.ssa Lilia Pino Blouin, interprete professionista residente in N.Y.C. per
lo svolgimento di apposito servizio “dedicato” durante le attività programmate del 16 e 17
aprile 2024; 

VISTA la  nota  prot.  n.  11758 del  05.04.2024 nella  quale  è  stato chiesto  alla  Dott.ssa  Lilia  Pino
Blouin  la  disponibilità  a  svolgere  un  servizio  di  interpretariato  per  gli  eventi  in  parola,
unitamete alla formulazione di un preventivo di spesa;



D.D.S. n. 435 /Serv.2                                                                          CUP : G49I24000320002  
                                                                                                                            

VISTO il  riscontro,  acquisito  agli  atti  al  n.  12453 del  11.04.2024,  per  un  importo  indicato  di  $
2.000,00 pari ad € 1.864,42; 

TENUTO CONTO che l'offerta pervenuta risulta economicamente congrua e coerente con il tariffario USA di
categoria, il RUP ha disposto la definizione della procedura de qua;

VISTA pertanto, la nota contratto n. 12456 del 11.04.2024 con cui, ai sensi dell' art. 50, comma 1 lett.b
del D.Lgs. 36/2023 è stato dato incarico alla Dott.ssa Lilia Pino Blouin residente in N.Y.C. -
C.F.  PNBLLI72H42C933N,  CIG  A05681C4D6, per  l'affidamento  di  un  servizio  di
interpretariato da svolgersi a New York  il  16 e 17 aprile, rispettivamente presso l'Istituto
Italiano di Cultura e presso il Consolato Generale d'Italia, per un importo complessivo pari
ad € 2.274,59;

RITENUTO di dovere approvare  la suddetta nota contratto n. 12107 del 09.04.2024;
RITENUTO quindi, di dovere impegnare  la somma di € 2.274,59 di cui € 1.864,42 a favore della  Dott.ssa

Lilia  Pino Blouin residente in New York, 1502, 9 th Avenue – N.Y.C., CIG A05681C4D6 ed  €
410,17  di IVA, in regime di Reverse Charge mechanism applies ai sensi degli Artt. 44 e 196 direttiva 2006/112
– sul capitolo 472538 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, Missione 7 – Programma
1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.005, per l'acquisizione dei summenzionati servizi;

PRESO ATTO che la scadenza del debito è prevista entro il 31.12.2024

                                        DECRETA   

Art. 1 Per le motivazioni in premessa citate,  in attuazione del  “Programma triennale di sviluppo
turistico  regionale  2022/2024”  e  del  Piano  Operativo  Annuale  2024,  è  approvata  la  nota
contratto n. 12456 del 11.04.2024 con la quale, ai sensi dell'  art. 50, comma 1 lett.b del D.Lgs.
36/2023 è  stato  dato  incarico  alla  Dott.ssa  Lilia  Pino  Blouin  residente  in  N.Y.C.  -  C.F.
PNBLLI72H42C933N,  -CIG  A05681C4D6, in  ordine  all'affidamento  di  un  servizio  di
interpretariato da svolgersi a New York  il  16 e 17 aprile, rispettivamente presso l'Istituto
Italiano di Cultura e presso Il Consolato Generale d'Italia, per un importo complessivo pari
ad € 2.274,59.

Art. 2 E' impegnata la somma di € 2.274,59 di cui € 1.864,42 a favore della  Dott.ssa Lilia Pino Blouin
residente in New York, 1502, 9 th Avenue – N.Y.C., CIG A05681C4D6 ed € 410,17 di IVA, in regime di
Reverse Charge mechanism applies ai sensi degli Artt. 44 e 196 direttiva 2006/112 – sul capitolo 472538 del
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei conti
U.1.03.02.02.005, per l'acquisizione dei servizi di cui all'Art.1.

Art. 3 La scadenza del debito è fissata entro il 31.12.2024.
Art. 4  Al pagamento si provvederà a servizi resi in conformità a quanto effettivamente erogato, e

dietro presentazione di documentazione debitamente regolarizzata ai fini fiscali.

 Il presente provvedimento, ai sensi dell' art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., sarà trasmesso all'Unità di Staff 2
“Controlli Interni” ai fini della pubblicazione su Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti.
Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii., sarà pubblicato per
esteso nel sito internet della Regione Siciliana. 
Il  presente  decreto  sarà  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell'identità Siciliana e per l'Assessorato Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo, per la registrazione ai sensi
dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.

Palermo, 12.04.2024         
                                                                                                           
    
                                                                                                           
                                                                                                           I l Dirigente  del Servizio 2 n.q. R.U.P.

              Ermannno Cacciatore


		2024-04-12T12:04:11+0200
	ERMANNO CACCIATORE




